UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNV-TT  Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kế

hoạch công tác phòng chống

tham nhũng năm 2023 và Công

văn số 50/TTT-NV3 ngày

12/01/2023 của Thanh tra tỉnh

                      Kính gửi:

                                        - Ban Tôn giáo;

                                        - Ban Thi đua- Khen thưởng;

                                        - Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh;

                                        - Các phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở.

 Để triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 98/KH-SNV ngày 13/01/2023 về

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của Sở Nội vụ và Công văn số

50/TTT-NV3 ngày 12/01/2023  của Thanh tra tỉnh về việc triển khai và báo cáo

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Quý Mão 2023; Giám

đốc Sở Nội vụ yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, Văn phòng Sở, Thanh

tra Sở và các phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch số 98/KH-SNV

ngày 13/01/2023 của Sở Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm của từng cơ

quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 tại cơ

quan, đơn vị mình, trong đó xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện cụ thể và

thường xuyên theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch. Thời gian ban

hành kế hoạch trong tháng 01 năm 2023 và gửi Sở Nội vụ (qua Thanh tra Sở và

Văn phòng Sở) để theo dõi việc tổ chức, thực  hiện.

2. Chủ động, nghiêm túc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 98/KH-SNV ngày 13/01/2023 của Sở Nội vụ, đảm bảo hoàn thành kế

hoạch chung đã đề ra và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo thời gian quy

định tại kế hoạch về Sở Nội vụ (qua Thanh tra  Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh và Thanh tra tỉnh theo quy định.

3. Văn phòng Sở tiếp tục tham mưu quy định cụ thể việc thực hiện trách

nhiệm giải trình trong nội quy, quy chế làm việc của Sở Nội vụ theo quy định tại

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5675/UBND-NC ngày 08/11/2022 về việc

tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình và kiểm soát quyền lực

(nội dung này đã quy định tại Kế hoạch PCTN năm 2022 của Sở Nội vụ).

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tham

nhũng và Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, nhất là

2

công tác phòng ngừa tham nhũng; trong đó, tập trung thực hiện tốt công tác công

khai, minh bạch; trách  nhiệm giải trình và kiểm soát xung đột lợi ích; tiếp tục

thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; công tác tổ chức - cán bộ;

chuyển đổi vị trí công tác; công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập của cán

bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định ...

5. Các đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn và tương đương, công

chức, viên chức thuộc Sở Nội vụ thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg

ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết công việc; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định

số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quy định một số biện

pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức của tỉnh Quảng Ngãi và chấp hành nghiêm túc quy định về tặng quà và

nhận quà tặng theo quy định Luật phòng, chống tham nhũng, Mục 2 Chương IV

Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, nhất là trong dịp

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; đảm bảo không có trường hợp công chức,

viên chức vi phạm.

Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm theo dõi, nắm

tình hình, phát hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mưu xử lý kịp thời những

trường hợp tặng quà, nhận quà, sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản

công trái quy định và công chức, viên chức có hành vi gây nhũng nhiễu, phiền hà

cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết công việc; đồng thời báo cáo kết quả phát

hiện, xử lý các trường hợp vi phạm cho Giám đốc Sở (qua Thanh tra Sở) trước

10 giờ ngày 27/01/2023 để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh trước ngày

30/01/2023 theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, các phòng chuyên môn và

tương đương thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Lưu VT, thanh tra.

Tạ Công Dũng

		2023-01-13T10:01:39+0700

		2023-01-13T10:12:37+0700

		2023-01-13T10:12:37+0700

		2023-01-13T10:12:37+0700